Tod  des  Kaisers).  Folgende  Siglen  wurden  benutzt:  RI  =  Regnum  Italiae,  B  =  Regnum Burgundie,  D  = 

Regnum Teutonicum, S = Regnum Sicilie.

1. 1186-1191

Vorbehalts- und Widerrufsformel Empfänger Datum Reg.

salva fidelitate imperatoris et regis in personis et 

in rebus et omni iure ipsorum

RI (Lucca, Kommune) 30. 4. 1186 BB 7

salvo tamen iure eorum, si quod habent in iam 

dictis  castris  ...  salvis  etiam  eis  allodiis  et 

beneficiis  suis  et  pignorationibus,  que  vel  quas 

iuste habent vel tenent

RI (Siena, Kommune) Juni 1186 BB 8

salva fidelitate regis Francie B (Hg. v. Burgund) 5. 6. 1186 BB 10
salva per omnia regali iustitia RI (Volterra, Bischofskirche) 28. 8. 1186 BB 14
salva in omnibus regali iusticia RI (Vallombrosa, Kongregation) 1. 9. 1186 BB 15
salva  in  omnibus  imperialis  maiestatis  et  regie 

auctoritatis

RI (Siena, Kommune) 25. 10. 1186 BB 24

salva  quoque  in  omnibus  imperiali  sive  regali 

iustitia

B (Valence, Bischofskirche) 27. 7. 1187 BB 71

salvo iure imperii Papst Clemens III. 3. 4. 1189 BB 83
salva fidelitate domini regis vel imperatoris RI (Piacenza, Kommune) 1191 BB 118
salva fidelitate nostra RI (Ferrara, Kommune) 12. 2. 1191 BB 125
salvo regali fodro RI (Como, Kommune) 12. 2. 1191 BB 126
salvo regali fodro RI (Kl. Passignano) 19. 2. 1191 BB 133
salva in omnibus imperiali nostra iustitia RI (Kl. Sant’Ellero) 26. 2. 1191 BB 136
salvo in omnibus honore imperii et nostro RI (Herren v. Buggiano u. Maona) 6. 3. 1191 BB 140

2. 1191-1194

salva fidelitate nostra RI (Piacenza, Kommune) 5. 6. 1191 BB 158
excepto et salvo fodro regali RI (Como, Kommune) 20. 10. 1191 BB 174
salvo tamen in omnibus iure imperiali D (Toul, Bischofskirche) 1. 3. 1192 BB 208
salvo iure nostro RI (Fermo, Bischofskirche) 27. 10. 1192 BB 257
excepto et salvo imperiali fodro RI (Herren Vicedomini) 13. 1. 1193 BB 275
salvo  tamen  iure  consueti  fodri  imperialis  a 

maiestate nostra instituti

RI (Kl. S. Salvatore di M. Amiata) 20. 7. 1194 BB 363

salvo in omnibus imperiali iure nobis et imperio 

eo conservato

RI (Oderigo di Castelvecchio) 1. 8. 1194 BB 373

3. 1195-1197

salva  fidelitate  et  mandato  nostro et  servicio  et 

redditibus nostris

S (Messina, Kommune) 28. 10. 1194 BB 380

salvo  in  omnibus  iure  et  fidelitate  nostra  et 

heredum nostrorum

S (Monreale, Bischofskirche) 11. 1. 1195 BB 395

donec et quousque nobis et successoribus nostris 

huius  regni  Sicilie  regibus  fideles  et  devoti 

persisteritis

Venezianer in Palermo 1195 BB 397

salva  tamen,  ut  dictum  est,  nostra  et  heredum 

nostrorum ordinatione

Magister Berard 10. 4. 1195 BB 422
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salvo servitio, quod a baronibus et militibus curie 

nostre consuetum est persolvi

S (Aversa, Kommune) 15. 4. 1195 BB 428

salvo in omnibus mandato et ordinatione nostra et 

heredum nostrorum

Rainald v. Acquaviva 27. 4. 1195 BB 432

salvo mandato et ordinatione nostra et haeredum 

nostrorum

S (Chieti, Bischofskirche) 1. 5. 1195 BB 434

salvo  mandato  ordinacione  nostra  et  heredum 

nostrorum

S (Kl. S. Giovanni in Venere) 1. 5. 1195 BB 436

salvo  in  omnibus  iure  et  fidelitate  nostra  et 

heredum nostrorum

D (Kl. Ichtershausen) 1195 BB 490

salvo mandato nostro RI (Città di Castello, Kommune) 28. 10. 1196 BB 566
salva  fidelitate  nostre  maiestatis  et  Clusine 

ecclesie

RI (Chiusi, Bischofskirche) 27. 11. 1196 BB 573

salvo etiam mandato et ordinatione nostra S (Kl. S. Giovanni in Lecce) Feb. 1197 BB 581
salvo mandato et ordinatione nostra et nostrorum 

heredum

Deutschordensspital in Jerusalem 20. 4. 1197 BB 593

salvo  iure  imperiali  et  ordinamento  nostro  et 

heredum nostrorum

S (Caltagirone) 2. 7. 1997 BB 598

salvo per omnia iure imperiali D (Magdeburg, Bischofskirche) 9. 7. 1197 BB 599
salvo mandato et ordinatione nostra et nostrorum 

heredum

Deutschordensspital in Jerusalem 18 7. 1197 BB 601

salvo mandato et ordinatione nostra et nostrorum 

heredum

S (Capua, Bischofskirche) 24. 9. 1197 BB 610

V. Ein Vergleich mit dem Urkundenwesen Konstanzes

Die Beobachtung,  daß alle im Namen Heinrichs VI.  ausgestellten Urkunden für  sizilische 

Empfänger  von  einem  ähnlichen  normannisch-staufischen  Diktat  mit  vielen  internen 

Parallelen geprägt sind, gilt auch für die Urkunden Konstanzes526. Als ein Beleg kann eine der 

oben genannten Diktatgruppen, die die Urkunden für das Kloster S. Giovanni in Fiore527, für 

S. Nicola in Bari528 und für das Kloster S. Maria di Corazzo umfaßt, dienen. Ausgangpunkt 

für den folgenden Diktatvergleich ist die Arenga der Urkunde für Corazzo:

Heinrich für das Kloster S. Maria di Corazzo, 11. 4. 1195529:

Imperialis munificentie dignitas illis precipue consuevit manum extendere largitatis,  

qui  divinis  obsequiis  insistentes  sub  sancte  religionis  habitu  proposuerunt  domino  

526 Vgl. Kölzer, Urkunden 72 f.: „Die in Sizilien arbeitende Kanzlei Heinrichs VI. und die seiner Gemahlin 
sind personell und institutionell streng voneinander zu scheiden ... Beide Kanzleien stehen in verschiedenen 
Traditionen, die sich zwar zeitweise beeinflußten, durch ihre Berührung aber kaum dauerhafte Veränderungen 
erfuhren“. Das Fehlen der „dauerhaften Veränderungen“ könnte auf den frühen Tod Heinrichs VI. 
zurückgehen.
527 BB 408.
528 BB 417.
529 BB 423.
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militare.  Eapropter universis nostris fidelibus tam presentibus quam futuris presens